9. mitior Gu. 4. solus. — 16. eloquentem aiunt, illius, qui sacra acceperit, filium; dicunt etiam Lg. 35. 53. 68. 70., Manutius: eloquentem, M. alium illius, qui sacra acceperit, filium: etiam E. (ex coni. deleto v. dicunt.) — 18. patris R. — 23. at vero libri plerique et R. Correxit Lamb. et E. (at om. vero D.) — 29. Q. Fabius R. — 30. Q. quoque Fabius R. — 35. sed et C. R. — 37. oratorum] eorum de Ern. susp. Sch. At cfr. §. 91. in oratore Galba. — 39. degredieretur Lamb. Cfr. Beier ad Offic. Vol. II. p. 150. Quintil. 4, 3, 12.

orationes sunt et redolentes magis antiquitatem quam aut Laelii aut Scipionis aut etiam ipsius Catonis; itaque exaruerunt, vix iam ut apparent.

83. De ipsius Laelii et Scipionis ingenio quamquam ea est iam, ut plurimum tribuatur ambobus, dicendi tamen laus est in Laelio illustrior.
 At oratio Laelii de collegiis non melior quam de multis quam voles Scipionis: non quo illa Laelii quidquam sit dulcius aut quo de religione dici possit augustius, sed multo tamen vetustior et horridior ille quam Scipio; et, cum sint in dicendo variae voluntates, delectari mihi magis antiquitate videtur et lubenter verbis etiam uti paullo magis priscis Laelius. 84. Sed est mos hominum, ut nolint eundem pluribus rebus excellere. Nam ut ex bellica laude adspirare ad Africanum nemo potest, in qua ipsa egregium Viriathi bello reperimus fuisse Laelium: sic ingenii, litterarum, eloquentiae, sapientiae denique etsi utrique primas, priores tamen lubenter deferunt Laelio. Nec mihi ceterorum iudicio solum videtur, sed etiam ipsorum inter ipsos concessu ita tributum fuisse. 85. Erat omnino tum mos, ut in reliquis rebus melior, sic in hoc ipso humanior, ut faciles essent in suum cuique tribuendo. XXII. Memoria teneo Smyrnae me ex P. Rutilio Rufo audisse, cum diceret adolescentulo se accidisse, ut ex senatus consulto P. Scipio et D. Brutus, ut opinor, consules de re atroci magnaquaererent. Nam cum in silva Sila facta caedes esset notique homines interfecti insimulareturque familia, partim etiam liberi, societatis eius, quae picarias de P. Cornelio, L. Mummo censoribus redemisset, decrevisse senatum, ut de ea re cognoscerent et statuerent consules: 86. causam pro publicanis accurate, ut semper solitus esset, eleganterque dixisse Laelium; cum consules, re audita, AMPLIIS de consilii sententia pronuntiavissent, paucis interpositis diebus iterum Laelium multo diligentius meliusque dixisse iterumque eodem modo a consulibus rem esse prolatam; tum Laelium, cum eum socii domum reduxissent egissentque gratias et, ne defatigantur, oravissent, locutum esse ita: se, quae fecisset, honoris eorum causa studiose accurateque fecisse; sed se arbitrari causam illam a Ser. Galba, quod is in dicendo acerbior acriorque esset, gravius et vehementius posse defendi; itaque auctoritate C. Laelii publicanos causam detulisse ad Galbam: 87. illum autem, quod ei viro succedendum esset,

2. exaruerunt] evanuerunt Purgoldi coni. parum probabilis. Imago repetita est a fluminibus et ab arboribus; alterum membrum explica: «ut paucissimi iam eas transscribendas curent raroque apud bibliopolas eae reperiantur.» — 3. ea est iam libri noti: ea est iam opinio R, ea iam est opinio cum Repett. Lamb. E, ea est fama, ut Baiterus. (ea est sententia Peter; nam in Codd. esse ea e (cum lin.) sua (cum lin.) Mire sane!) — 6. aut quo libri: aut quod RE. — 12. Viriathi Lg. 20. 33. 53. 68: Viriati libri plerique et R, Viriatico cum Ascensio et seqq. E. — 20. in silva Sila] Sic varias omnium librorum corruptelas correxit Turnebus Advers. 11, 1. — 22. liberti Corradus. Liberos sane intellige ἐλευθέρους, non νιούς. Sunt administris illius societatis, tenuiore loco orti, ratiocinatores, scribæ. — 32. acerbior Orellius, ut §. 136: acres et acerbi, §. 222: acer acerbus. Nec me satis refutavit Elleadt: «Hoc in accusatorem quam in patronum rectius cadit:» etenim etiam patroni in repellendis accusatoribus acerbi esse possunt. Libri autem adhortor, adhortator (Reg. D.), adhortor (Reg. B.), adhortator (R.), fortior Victorius, ornator Lamb. 1566., ardentior Corradus, adstrictior Bernhardy, atrocior Trillerus et Buttmannus N. A. S. Lat. len. I. p. 42. cfr. Oratoris §. 56., asperior Moserus; actor fortior Peter ut §. 221. At gravior ex nimis arbitraria mutatione cum Medioli. Ascens. E.

verecunde et dubitanter recepisse; unum quasi comperendinatus medium diem fuisse, quem totum Galbam in consideranda causa componendaque posuisse; et, cum cognitionis dies esset et ipse Rutilius rogatu sociorum domum ad Galbam mane venisset, ut eum admoneret et ad dicendi tempus adduceret, usque illum, quoad ei nuntiatum esset consules descendedisse, omnibus exclusis, commentatum in quadam testudine cum servis litteratis fuisse, quorum alii aliud dictare eodem tempore solitus esset: interim cum esset ei nuntiatum tempus esse, exisse in aedes eo colore et iis oculis, ut egisse causam, non commentatum putares. 88. Addebat etiam idque ad rem pertinere putabat, scriptores illos male mulcatos¹⁰ exisse cum Galba; ex quo significabat illum non in agendo solum, sed etiam in meditando vehementer atque incensum fuisse. Quid multa? magna exspectatione, plurimis audientibus, coram ipso Laelio sic illam causam tanta vi tantaque gravitate dixisse Galbam, ut nulla fere pars orationis silentio praeteriretur: itaque, multis querelis multaque miseratione adhibita, socios, omnibus approbantibus, illa die quaestione liberatos esse. XXIII. 89. Ex hac Rutilii narratione suspicari licet, cum duae summae sint in oratore laudes, una subtiliter disputandi ad docendum, altera graviter agendi ad animos audientium permovendos, multo-que plus proficiat is, qui inflammet indicem quam ille, qui doceat,²⁰ elegantiam in Laelio, vim in Galba fuisse. Quae quidem vis tum maxime cognita est, cum, Lusitanis a Ser. Galba praetore contra interpositam, ut existimabatur, fidem imperfectis, L. Libone tribuno pl. populum incitante et rogationem in Galbam privilegii similem ferente, summa senectute, ut ante dixi, M. Cato legem suadens in Galbam multa dixit;²⁵ quam orationem in Origines suas rettulit, paucis antequam mortuus est [an] diebus, an mensibus. 90. Tum igitur nihil recusans Galba pro sese et populi Romani fidem implorans, cum suos pueros, tum C. Galli etiam filium flens commendabat, cuius orbitas et fletus mire miserabilis fuit propter recentem memoriam clarissimi patris: isque se tum eripuit flamma,³⁰ propter pueros misericordia populi commota, sicut idem scriptum reliquit Cato. Atque etiam ipsum Libonem non infantem video fuisse, ut ex orationibus eius intelligi potest. 91. Cum haec dixisset et paullum interquievissem, Quid igitur, inquit, est causae, Brutus, si tanta virtus in oratore Galba fuit, cur ea nulla in orationibus eius appareat? quod³⁵ mirari non possum in eis, qui nihil omnino scripti reliquerunt. XXIV. Nec enim est eadem, inquam, Brute, causa non scribendi et non tam bene scribendi, quam dixerint. Nam videmus alios oratores inertia nihil scripsisse, ne domesticus etiam labor accederet ad forensem, (pleraque enim scribuntur orationes habitae iam, non ut habeantur:) 92. alios⁴⁰

7. *aliud aliud* Manutius apud Aldum Nepotem: *aliud aliud* Idem suis in Edd., *aliis aliud* E coni.; *aliis om.* R et libri praeter Lg. 20. ac Vatic.; quo ordine hi habent, Ellendt non dicit. — 10. *id quod* Lamb. — 17. *Rutilii Orellius:* *Rutilia* R et libri praeter Lg. 20. 35. 58., in quibus est *Rutiliana*, ut apud Lamb. E. — 23. *L. Libone Corradus:* *T. Libone* cum libris R.E. — 27. *an* auctoribus Pareo Lex. crit. p. 88. et Handio Turs. I. p. 308. seclusimus. — *nihil recusans* ex Val. Max. 8, 1, 2. Corradus. Libri om. *nihil.* — 30. *sique se* Gu. 2., unde Peter mavult *sieque se.* — *flammae* Lag. 30. 56. (*flamma cum ceteris etiam R.*) — 35. *apparet* libri, R, Peter. Vitium correxit Lambinus.

non laborare, ut meliores fiant; nulla enim res tantum ad dicendum proficit, quantum scriptio: memoriam autem in posterum ingenii sui non desiderant, cum se putant satis magnam adeptos esse dicendi gloriam eamque etiam maiorem visum iri, si in existimantium arbitrium sua scripta non venerint: alios, quod melius potest dicere se posse quam scribere; quod peringeniosis hominibus neque satis doctis plerumque contingit, ut ipsi Galbae; 93. quem fortasse vis non ingenii solum, sed etiam animi et naturalis quidam dolor dicentem incendebat efficiebatque, ut et incitata et gravis et vehemens esset oratio: dein cum otioso stilum prehenderat motusque omnis animi tamquam ventus hominem defeccerat, flaccescebat oratio: quod iis, qui limatus dicendi consectetur genus, accidere non solet, propterea quod prudentia nunquam deficit oratorem, qua ille utens eodem modo possit et dicere et scribere; ardor animi non semper adest, isque cum consedit, omnis illa vis et quasi flamma oratoris extinguitur. 94. Hanc igitur ob causam videtur Laelii mens spirare etiam in scriptis, Galbae autem vis occidisse.

XXV. Fuerunt etiam in oratorum numero mediocrum L. et Sp. Mummi fratres, quorum exstant amborum orationes: simplex quidem Lucius et antiquus; Spurius autem nihilo ille quidem ornatior, sed tamen adstrictior; fuit enim doctus ex disciplina Stoicorum. Multae sunt Sp. Albini orationes. Sunt etiam L. et C. Aureliorum Orestarum, quos aliquo video in numero oratorum fuisse. 95. P. etiam Popillius cum civis egregius, tum non indisertus fuit; C. vero filius eius disertus: Caiusque Tuditanus cum omni vita atque victu excultus atque expolitus, tum eius elegans est habitum etiam orationis genus. Eodemque in genere est habitus is, qui iniuria accepta fregit Ti. Gracchum patientia, civis in rebus optimis constantissimus, M. Octavius. At vero M. Aemilius Lepidus, qui est Porcina dictus, iisdem temporibus fere, quibus Galba, sed paullo minor natu, et summus orator est habitus et fuit, ut appareat ex orationibus, scriptor sane bonus. 96. Hoc in oratore Latino primum mihi videtur et levitas apparuisse illa Graecorum et verborum comprehensio et iam artifex, ut ita dicam, stilus. Hunc studiose duo adolescentes ingeniosissimi et prope aequales C. Carbo et Ti. Gracchus audire soliti sunt; de quibus iam dicendi locus erit, cum de senioribus pauca dixero. Q. enim Pompeius non contemptus orator temporibus illis fuit, qui summos honores homo per se cognitus sine ulla commendatione maiorum est adeptus. 97. Tum L. Cassius multum potuit, non eloquentia, sed dicendo tamen; homo non liberalitate, ut alii, sed ipsa tristitia et severitate popularis: cuius quidem legi tabellariae M. Antius Briso, tribunus pl., diu restitit, M. Lepido consule adiuvante; eaque res P. Africano vituperationi fuit, quod eius auctoritate de sententia deductus Briso putabatur. Tum duo Caepiones multum clientes consilio et lingua, plus auctoritate tamen et gratia sublevabant. Sex. Pompeii sunt scripta

8. calor Lg. 20., ut coniecit Schneiderus. — 9. deinde D. Lg. 56. Gu. 1. 2. Cfr. Orat. 45, 154. — 31. levitas Lg. 8. 39. 51. 53. 56. 58. Ven. 1. Gu. 1. 2.: lenitas cum ceteris RE. — 32. et iam Petrus Faber, Walch Emend. Liv. p. 98: etiam RE. — 37. L. Crassus Ernestii opera. — 38. hilaritate Lg. 35., uti volebat Ernestius. — 43. Sex. Pompeii cum Ellendtio dedimus auctore Madvigio Opusc. p. 138: Sed Pompeii cum libris RE.

nec nimis extenuata, quamquam veterum est similis, et plena prudentiae. XXVI. 98. P. Crassum valde probatum oratorem iisdem fere temporibus accepimus, qui et ingenio valuit et studio et habuit quasdam etiam domesticas disciplinas. Nam et cum summo illo oratore, Ser. Galba, cuius Caio filio filiam suam collocauerat, affinitate sese devinxerat et, cum esset P. Mucii filius fratremque haberet P. Scaevolam, domi ius civile cognoverat. In eo industriam constat summam fuisse maximamque gratiam, cum et consuleretur plurimum et diceret. 99. Horum aetatibus adiuncti duo C. Fannii, C. et M. filii, fuerunt: quorum Caui filius, qui consul cum Domitio fuit, unam orationem de sociis¹⁰ et nomine Latino contra Graecum reliquit sane et bonam et nobilem. Tum Atticus: Quid ergo? estne ista Fannii? nam varia opinio pueris nobis erat. Alii a C. Persio, litterato homine, scriptam esse aiebant, illo, quem significat valde doctum esse Lucilius: alii multos nobiles, quod quisque potuisset, in illam orationem contulisse. 100. Tum ego,¹⁵ Audivi equidem ista, inquam, de maioribus natu, sed nunquam sum adductus, ut crederem; eamque suspicionem propter hanc causam credo fuisse, quod Fannius in mediocribus oratoribus habitus esset, oratio autem vel optima esset illo quidem tempore orationum omnium. Sed nec eiusmodi est, ut a pluribus confusa videatur; unus enim sonus est²⁰ totius orationis et idem stilos, nec de Persio reticuisset Gracchus, cum ei Fannius de Menelao Maratheno et de ceteris obiecisset: praesertim cum Fannius nunquam sit habitus elinguis. Nam et causas defensitavit et tribunatus eius arbitrio et auctoritate P. Africani gestus non obscurus fuit. Alter autem C. Fannius, M. filius, C. Laelii gener, et moribus et²⁵ ipso genere dicendi durior. 101. Is socii instituto, quem, quia cooptatus in augurum collegium non erat, non admodum diligebat, praesertim cum ille Q. Scaevolam sibi minorem natu generum praetulisset: cui tamen Laelius se excusans non genero minori dixit se illud sed maiori filiae detulisse: is tamen instituto Laelii Panaetium audiverat.³⁰ Eius omnis in dicendo facultas historia ipsius non ineleganter scripta perspici potest; quae neque nimis est infans neque perfecte diserta. 102. Mucius autem augur, quod pro se opus erat, ipse dicebat, ut de pecuniis repetundis contra T. Albucium. Is oratorum in numero non fuit; iuris civilis intelligentia atque omni prudentiae genere praestitit.³⁵ L. Caelius Antipater, scriptor, quemadmodum videtis, fuit ut temporibus illis luculentus, iuris valde peritus, multorum etiam ut L. Crassi magister.

XXVII. 103. Utinam in Ti. Gracco. Caioque Carbone talis mens ad rem publicam bene gerendam fuisse, quale ingenium ad bene dicendum⁴⁰ fuit! profecto nemo his viris gloria praestitisset. Sed eorum alter propter turbulentissimum tribunatum, ad quem ex invidia foederis Numantini bonis iratus accesserat, ab ipsa re publica est interfectus; alter propter perpetuam in populari ratione levitatem morte voluntaria se a

21. *stilos*] *filum* volebat Ernestius. — 22. *ei Fannius* Gruterus: *et Fannius* cum libris RE, et auctore Bernhardyo expunxit T. — 26. Vv. *Is socii* - - *praetulisset* sine varietate assert Quintil. 7, 9, 12. — 31. *historia* Lg. omnes, Gu. 1. Ven. 1. Ottob.: *in historia R*, *ex historia* cum ceteris Edd. E.

severitate iudicum vindicavit. Sed fuit uterque summus orator: atque hoc memoria patrum teste dicimus. 104. Nam et Carbonis et Gracchi habemus orationes nondum satis splendidas verbis, sed acutas prudentiaeque plenissimas. Fuit Gracchus diligentia Corneliae matris a puero doctus et Graecis litteris eruditus. Nam semper habuit exquisitos e Graecia magistros, in eis iam adolescens Diophanem Mytilenaum, Graeciae temporibus illis disertissimum. Sed ei breve tempus ingenii augendi et declarandi fuit. 105. Carbo, quod vita suppeditavit, est in multis iudiciis causisque cognitus. Hunc qui audierant prudentes homines, in 10 quibus familiaris noster L. Gellius, qui se illi contubernalem in consulatu fuisse narrabat, canorum oratorem et volubilem et satis acrem atque eundem et vehementem et valde dulcem et perfacetum fuisse dicebat: addebat industrium etiam et diligentem et in exercitationibus commentationibusque multum operae solitum esse ponere. 106. Hic 15 optimus illis temporibus est patronus habitus, eoque forum tenente plura fieri iudicia cooperunt. Nam et quaestiones perpetuae hoc adolescente constitutae sunt, quae antea nullae fuerunt; L. enim Piso, tribunus pl., legem primus de pecuniis repetundis Censorino et Manilio consulibus tulit; (ipse etiam Piso et causas egit et multarum legum aut 20 auctor aut dissuasor fuit: isque et orationes reliquit, quae iam evanuerunt, et annales sane exiliter scriptos;) et iudicia populi, quibus aderat Carbo, iam magis patronum desiderabant, tabellā datā; quam legem L. Cassius Lepido et Mancino consulibus tulit.

XXVIII. 107. Vester etiam D. Brutus, M. filius, ut ex familiari eius L. Accio poëta sum audire solitus, et dicere non inculte solebat et erat cum litteris Latinis tum etiam Graecis ut temporibus illis eruditus. Quae tribuebat idem Accius etiam Q. Maximo, L. Paulli nepoti: et vero ante Maximum, illum Scipionem, quo duce privato Ti. Gracchus occisus esset, cum omnibus in rebus vehementem tum acrem aiebat in dicendo 30 fuisse. 108. Tum etiam P. Lentulus ille princeps ad rem publicam dumtaxat quod opus esset satis habuisse eloquentiae dicitur; iisdemque temporibus L. Furius Philus perbene Latine loqui putabatur litteratiusque quam ceteri; P. Scaevola valde prudenter et acute, paullo etiam copiosus; nec multo minus prudenter M. Manilius. Appii Claudii volubilis, 35 sed paullo servidior erat oratio. In aliquo numero etiam M. Fulvius Flaccus et C. Cato, Africani sororis filius, mediocres oratores; etsi Flacci scripta sunt, sed ut studiosi litterarum. Flacci autem aemulus P. Decius fuit, non infans ille quidem, sed ut vita, sic oratione etiam turbulentus. 109. M. Drusus, C. F., qui in tribunatu C. Gracchum, 40 collegam, iterum tribunum, fregit, vir et oratione gravis et auctoritate, eique proxime adiunctus C. Drusus frater fuit. Tuus etiam gentilis,

2. haec D. Gu. 1. 2. Dresden. Peter. Est prorsus vitiosa accommodatio ad abl. memoria. — 7. ei Lambinus: et cum libris RE. — 8. quod] quo libri fere omnes, quoad Lg. 35. Ven. 2. R. Emendavit Aldus. — 13. dicebant -- addebat eum Lamb. in mg. Repett. Peter. — 25. Attio h. l. et ubique E. — 27. tribuerat Codd. longe plurimi et R. Emendavit E e Codd. Reg. Lallemandi, habentque sic Lg. 51. Ven. 1. — 34. M. Manilius nos: M. Manilius cum libris RE. — 35. oratio erat D. Gu. 1. 2. Dresden. R. — 40. fregit Victore Pisano et Corrado auctore ego et T: fecit cum libris RE.

Brute, M. Pennus facile agitavit in tribunatu C. Graecchum, paullum aetate antecedens. Fuit enim M. Lepido et L. Oreste consulibus quaestor Graecchus, tribunus Pennus, illius Marci filius, qui cum Q. Aelio consul fuit: sed is omnia summa sperans aedilicus est mortuus. Nam de T. Flaminino, quem ipse vidi, nihil accepi nisi Latine diligenter locutum.

XXIX. 110. His adiuncti sunt C. Curio, M. Scaurus, P. Rutilius, C. Graecchus. De Scauro et Rutilio breviter licet dicere; quorum neuter summi oratoris habuit laudem et uteque in multis causis versatus erat; in quibusdam laudandi viri: etiamsi maximi ingenii non essent, probabiles tamen industria; quamquam his quidem non omnino ingenium, sed oratorium ingenium defuit. Neque enim refert videre, quid dicendum sit, nisi id queas solute et suaviter dicere. Ne id quidem satis est, nisi id, quod dicitur, sit voce, vultu motuque conditus. 111. Quid dicam opus esse doctrina? sine qua etiamsi quid bene dicitur adiuvante natura, tamen id, quia fortuito sit, semper paratum esse non potest. In Scauri oratione, sapientis hominis et recti, gravitas summa et naturalis quaedam inerat auctoritas, non ut causam, sed ut testimonium dicere putares, cum pro reo diceret. 112. Hoe dicendi genus ad patrocinia mediocriter aptum videbatur; ad senatoriam vero sententiam, cuius erat ille princeps, vel maxime; significabat enim non prudentiam solum, sed quod maxime rem continebat, fidem. Habebat hoc a natura ipsa, quod a doctrina non facile posset. Quamquam huius quoque ipsius rei, quemadmodum scis, praecepta sunt. Huius et orationes sunt et tres ad L. Fulcidum libri scripti de vita ipsius acta sane utiles; quos nemo legit: at Cyri vitam et disciplinam legunt, praeclararum illam quidem, sed neque tam nostris rebus aptam nec tamen Scauri laudibus anteponendam. **XXX.** 113. Ipse etiam Fusidius in aliquo patronorum numero fuit. Rutilius autem in quodam tristi et severo genere dicendi versatus est; et uteque natura vehemens et acer. Itaque cum una consulatum petivissent, non ille solum, qui repulsam tulerat, accusavit ambitus designatum competitorem, sed Scaurus etiam absolutus Rutilium in iudicium vocavit; multaque opera multaque industria Rutilius fuit, quae erat propterea gravior, quod idem magnum munus de iure respondendi sustinebat. 114. Sunt eius orationes ieunae: multa praeclara de iure; doctus vir et Graecis litteris eruditus, Panaetii auditor, prope perfectus in Stoicis; quorum peracutum et artis plenum orationis genus scis tamen esse exile nec satis populari assensioni accom-

1. *paullum C. Graechum libri plerique et R*, in qua *paullum* omitti falso narrat Ellendt. Ut nos, Lag. 51. Ven. 1. Ottob. — 4. *is omnia libri omnes et R: omnia is* cum Lamb. E. — 7. *His libri plurimi et R: His E et sic Lg. 35.* — 10. *laudandi viri Lg. 35. 68. corr. 70. R, Meyer: laudandis viris cum ceteris E.* — *probabiles Lg. 8. 20. 35. 58. Ven. 1. R, Meyer: probabilis cum ceteris E. (versatus. Erat in quibusdam laudandis viris -- probabilis Peter.)* — 11. *his D. Lg. 8. 35. 39. 51., Gu. 1. alli: his cum aliis RE.* — 14. *fidei D. Lg. 8. 35. 39. 51. 53. 56. 58. 70. Ven. 1. Ottob. Gu. 1. R: sit cum aliis et Ascens. E.* — 19. *pro se reo mavolt Bernhardy. (Vv. cum pro reo diceret cum Gu. 1. 2. Dresd. omisit Peter. Non omittit Romana, ut tradit Ellendt.)* — 27. *nostris rebus D. Lg. omnes, Gu. 1. 2. Dresd. R: rebus nostris E.* — 35. *Fort. multa et praeclara. Or.* — 38. *scis tamen esse exile libri omnes et R: sed tamen exile cum Aldo E.*

modatum. Itaque illa, quae propria est huius disciplinae, philosophorum de se ipsorum opinio, firma in hoc viro et stabilis inventa est. 115. Qui cum innocentissimus in iudicium vocatus esset, (quo iudicio convulsam penitus scimus esse rem publicam,) cum essent eo tempore eloquentissimi viri L. Crassus et M. Antonius consulares, eorum adhibere neutrum voluit: dixit ipse pro sese, et pauca C. Cotta, quod sororis erat filius, et is quidem tamen ut orator, quamquam erat admodum adolescens. Sed Q. Mucius enucleate ille quidem et polite, ut solebat, nequaquam autem ea vi atque copia, quam genus illud iudicii et magnitudo causae postulabat. 116. Habemus igitur in Stoicis oratoribus Rutilium, Scaurum in antiquis: utrumque tamen laudemus, quoniam per illos ne haec quidem in civitate genera hac oratoria laude caruerunt. Volo enim, ut in scena, sic etiam in foro non eos modo laudari, qui celeri motu et difficile utantur, sed eos etiam, quos statarios appellant, quorum sit illa simplex in agendo veritas, non molesta.

XXXI. 117. Et quoniam Stoicorum est facta mentio, Q. Aelius Tubero fuit illo tempore, L. Paulli nepos, nullo in oratorum numero, sed vita severus et congruens cum ea disciplina, quam colebat; paullo etiam durior; qui quidem in triumviratu iudicaverit contra P. Africani, 20 avunculi sui, testimonium, vacationem augures, quo minus iudiciis operam darent, non habere: sed ut vita, sic oratione durus, incultus, horridus. Itaque honoribus maiorum respondere non potuit. Fuit autem constans civis et fortis et imprimis Graccho molestus, quod indicat Gracchi in eum oratio. Sunt etiam in Gracchum Tuberonis. Is fuit 25 mediocris in dicendo, doctissimus in disputando. 118. Tum Brutus: Quam hoc idem in nostris contingere intelligo, quod in Graecis! ut omnes fere Stoici prudentissimi in disserendo sint et id arte faciant sintque architecti paene verborum, iidem traducti a disputando ad dicendum inopes reperiantur. Unum excipio Catonem, in quo perfectissimo Stoico 30 summam eloquentiam non desiderem, quam exiguum in Fannio, ne in Rutilio quidem magnam, in Tuberone nullam video fuisse. 119. Et ego, Non, inquam, Brute, sine causa, propterea quod istorum in dialecticis omnis cura consumitur, vagum illud orationis et fusum et multiplex non adhibetur genus. Tuus autem avunculus, quemadmodum scis, 35 habet a Stoicis id, quod ab illis petendum fuit; sed dicere didicit a dicendi magistris eorumque more se exercuit. Quodsi omnia a philosophis essent petenda, Peripateticorum institutis commodius fingeretur oratio. 120. Quo magis tuum, Brute, iudicium probo, qui corum, id est, ex vetere Academia, philosophorum sectam secutus es, quorum in 40 doctrina atque praeceptis disserendi ratio coniungitur cum suavitate dicendi et copia: quamquam ea ipsa Peripateticorum Academicorumque consuetudo in ratione dicendi talis est, ut nec perficere oratorem possit ipsa per sese nec sine ea orator esse perfectus. Nam, ut Stoicorum adstrictior est oratio aliquantoque contractior, quam aures populi requiri-

3. cum R et Libri, nonnulli quom, ut h. l. scripsit T: quamquam cum Aldo E.
— 19. tribunatu Schuetzius, prob. Ellendtio. — 38. Vv. id est, ex vetere Academia Lambino suspecta secluserunt E et T.

runt, sic illorum liberior et latior, quam patitur consuetudo iudiciorum et fori. 121. Quis enim uberior in dicendo Platone? Iovem sic aiunt philosophi, si Graece loquatur, loqui. Quis Aristotele nervosior, Theophrasto dulcior? Lectitavisse Platonem studiose, audivisse etiam Demosthenes dicitur: idque appetet ex genere et granditate verborum. Dicit etiam in quadam epistola hoc ipse de sese. Sed et huius oratio in philosophiam translata pugnacior, ut ita dicam, videtur, et illorum in iudicia pacatior.

XXXII. 122. Nunc reliquorum oratorum aetates, si placet, et gradus persequamur. Nobis vero, inquit Atticus, et vehementer quidem,¹⁰ ut pro Bruto etiam respondeam. Curio fuit igitur eiusdem aetatis fere, sane illustris orator, cuius de ingenio ex orationibus eius existimari potest. Sunt enim et aliae et pro Ser. Fulvio de incestu nobilis oratio, Nobis quidem pueris haec omnium optima putabatur, quae vix iam comparat in hac turba novorum voluminum. 123. Praeclare, inquit Brutus,¹⁵ teneo, qui istam turbam voluminum effecerit. Et ego, Intelligo, inquam, Brute, quem dicas; certe enim et boni aliquid attulimus iuventuti, magnificentius, quam fuerat, genus dicendi et ornatius; et nocuimus fortasse, quod veteres orationes post nostras, non a me quidem (meis enim illas antepono), sed a plerisque legi sunt desitae. Numera, inquit,²⁰ me in plerisque: quamquam video mihi multa legenda iam te auctore, quae antea contemnebam. 124. Atqui haec, inquam, de incestu laudata oratio puerilis est locis multis: de amore, de tormentis, de rumore loci sane inanes, verumtamen nondum tritis nostrorum hominem auribus nec erudita civitate tolerabiles. Scripsit etiam alia nonnulla et multa dixit²⁵ et illustria et in numero patronorum fuit, ut eum mirer, cum et vita suppeditavisset et splendor ei non defuisset, consulem non fuisse. XXXIII. 125. Sed ecce in manibus vir et praestantissimo ingenio et flagranti studio et doctus a puero C. Gracchus. Noli enim putare quemquam, Brute, pleniorum aut uberiorem ad dicendum fuisse. Et ille,³⁰ Sic prorsus, inquit, existimo atque istum de superioribus paene solum lego. Immo plane, inquam, Brute, legas censeo. Damnum enim illius immaturo interitu res Romanae Latinaeque litterae fecerunt. 126. Utinam non tam fratri pietatem quam patriae praestare voluisset! Quam ille facile tali ingenio, diutius si vixisset, vel paternam esset vel avitam³⁵ gloriam consecutus! Eloquentia quidem nescio an habuisset parem neminem. Grandis est verbis, sapiens sententiis, genere toto gravis: manus extrema non accessit operibus eius; praeclare inchoata multa, perfecta non plane. Legendus, inquam, est hic orator, Brute, si quisquam aliis, iuventuti. Non enim solum acuere sed etiam alere ingenium potest.⁴⁰

1. *latior*] laxior Scheving, laetior olim Ellendt. Sed cfr. Orat. §§. 14. 113.
 114. Ellendt ad Cic. de Or. 1, 47, 205. — 2. *Iovem sic aiunt philosophi, -- loqui*
 Cod. Cuiacianus apud Grut. Sch.: *Iovem sic ut aiunt philosophi -- loqui* ceteri Codd.
 et R. *Iovem aiunt philosophi -- sic loqui* Rivio auctore E. — 14. *haec excidit ex*
Lamb. Repetit., unde deest E. — 16. *ego, Intelligo, inquam* Schützio auctore T:
ego, inquam, intelligo cum libris RE. — 20. *Numera* Ernestius proposuit: *Enumera*
cum libris RE, Annumera cum pr. Gu. 1. Peter. — 30. *aut libri Ellendtii omnes,*
Gu. 2. Dresd. et R: et cum Aldo E, quae videtur correctio lect. Gu. 1. ac. —
 38. *eius om. Gu. 1. solus.*

127. Huic successit aetati C. Galba, Servii illius eloquentissimi viri filius, P. Crassi eloquentis et iuris periti gener. Laudabant hunc patres nostri, favebant etiam propter patris memoriam, sed cecidit in cursu. Nam rogatione Mamilia, Iugurthinae coniurationis invidiā, cum pro sese ⁵ ipse dixisset, oppressus est. Exstat eius peroratio, qui epilogus dicitur: qui tanto in honore pueris nobis erat, ut eum etiam edisceremus. Hic, qui in collegio sacerdotum esset, primus post Romam conditam iudicio publico est condemnatus. XXXIV. 128. P. Scipio, qui est in consulatu mortuus, non multum ille quidem nec saepe dicebat, sed et ¹⁰ Latine loquendo cuivis erat par et omnes sale facetiisque superabat. Eius collega L. Bestia bonis initiis orsus tribunatus, (nam P. Popillium vi C. Gracchi expulsum sua rogatione restituit,) vir et acer et non indi-
sertus, tristes exitus habuit consulatus. Nam invidiosa lege Mamilia ¹⁵ quaestione C. Galbam sacerdotem et quattuor consulares, L. Bestiam, C. Catonem, Sp. Albinum civemque praestantissimum L. Opinium, Grac-
chi interfectorum a populo absolutum, cum is contra populi studium stetisset, Gracchani iudices sustulerunt. 129. Huius dissimilis in tribu-
natu reliquaque omni vita, civis improbus, C. Licinius Nerva non indi-
sertus fuit. C. Fimbria temporibus iisdem fere, sed longius aetate pro-
²⁰ vectus, habitus est sane, ut ita dicam, truculentus, asper, maledicus, genere toto paullo servidior atque commotior, diligentia tamen et vir-
tute animi atque vita bonus auctor in senatu. Idem tolerabilis patronus nec rudis in iure civili et cum virtute tum etiam ipso orationis genere liber: cuius orationes pueri legebamus, quas iam reperi vix possumus. ²⁵ 130. Atque etiam ingenio et sermone elegantī, valetudine incommoda C. Sextius Calvinus fuit; qui etsi, cum remiserant dolores pedum, non deerat in causis, tamen id non saepe faciebat. Itaque consilio eius, cum volebant, homines utebantur, patrocinio, cum licebat. Iisdem temporibus M. Brutus, in quo magnum fuit, Brute, dedecus generi ³⁰ vestro, qui, cum tanto nomine esset patremque optimum virum habuisse et iuris peritissimum, accusationem factitaverit, ut Athenis Lycurgus. Is magistratus non petivit, sed fuit accusator vehemens et molestus, ut facile cerneret naturale quoddam stirpis bonum degeneravisse vitio de-
pravatae voluntatis. 131. Atque eodem tempore accusator de plebe L. ³⁵ Caesulenus fuit, quem ego audivi iam senem, cum ab L. Sабellio multam lege Aquilia damni iniuria petivisset. Non fecisset hominis paene infimi mentionem, nisi iudicarem, qui suspiciosius aut criminosius dice-
ret, audivisse me neminem. XXXV. Doctus etiam Gracis T. Albucius

13. *lege Mamilia quaestione* Lg. 26. 53. 68. 70: *lege Mamilia quaestio ceteri Codd. et R.*, qua in lectione v. *quaestio seclusit* E., *lege Mamilia* (om. *quaestio*) Vatic. Lamb. Ellendt. Est: «invidiosa quaestio habita ex *lege Mamilia*», ut ad Att. 5. 16: *quod lege Iulia dari solet*, ut iam dixi in Ed. a. 1830. Addo nunc ἐπίθετον invidiosam rectissime dici posse quaestionem a factiosis hominibus habitam, vix item legem aliquam etsi vitiosam et inutilem. (§. 136.). — 20. *truculentus* auctore Ernestio nos: *luculentus* patronus cum libris et R, E. in Ed. — 29. *dedecus* Cod. Reg. B, *superscr. de, genus* Lg. omnes, Ven. 1. Ottob. Gu. 1. aliquie praeter Cod. B, *vulnus* ex mutatione prorsus arbitraria R, Sch., Peter. Ut nos, primus Aldus. — 36. *Aquilia damni iniuria* Hotomanus: *Aquilia de iustitia* cum libris notis praeter Lg. 20. RE, *Aquilia de invidia* Lg. 20. Vide Ed. a. 1830. Recte El-
lendt: «Omnis corruptela ex compendio D. I. fluxit.»

vel potius paene Graecus. Loquor, ut opinor: sed licet ex orationibus iudicare. Fuit autem Athenis adolescens; perfectus Epicureus evaserat, minime aptum ad dicendum genus.

132. Iam Q. Catulus non antiquo illo more, sed hoc nostro, nisi quid fieri potest perfectius, eruditus. Multae litterae, summa non vitae solum atque naturae, sed orationis etiam comitas, incorrupta quaedam Latini sermonis integritas; quae perspici cum ex orationibus eius potest tum facillime ex eo libro, quem de consulatu et de rebus gestis suis conscriptum molli et Xenophonteo genere sermonis misit ad A. Furium poëtam, familiarem suum: qui liber nihilo notior est quam illi¹⁰ tres, de quibus ante dixi, Scauri libri. 133. Tum Brutus, Mihi quidem, inquit, nec iste notus est nec illi; sed haec mea culpa est, nunquam enim in manus inciderunt; nunc autem et a te sumam et conqueriram ista posthac curiosius. Fuit igitur in Catulo sermo Latinus; quae laus dicendi non mediocris ab oratoribus plerisque neglecta est. Nam de¹⁵ sono vocis et suavitate appellandarum litterarum, quoniam filium cognovisti, noli exspectare quid dicam. Quamquam filius quidem non fuit in oratorum numero, sed non deerat ei tamen in sententia dicenda cum prudentia tum elegans quoddam et eruditum orationis genus. 134. Nec habitus est tamen pater ipse Catulus princeps in numero patronorum,²⁰ sed erat talis, ut, cum quosdam audires, qui tum erant praestantes, videretur esse inferior, cum autem ipsum audires sine comparatione, non modo contentus esses, sed melius non quaereres. 135. Q. Metellus Numidicus et eius collega M. Silanus dicebant de re publica, quod esset illis viris et consulari dignitati satis. M. Aurelius Scaurus non saepe²⁵ dicebat, sed polite; Latine vero imprimis est eleganter locutus. Quae laus eadem in A. Albino bene loquendi fuit. Nam flamen Albinus etiam in numero est habitus disertorum. Q. etiam Caepio, vir acer et fortis, cui fortuna belli crimini, invidia populi calamitati fuit. XXXVI. 136. Tum etiam C. et L. Memmii fuerunt oratores mediocres, accusatores³⁰ acres atque acerbi. Itaque in iudicium capitis multos vocaverunt, pro reis non saepe dixerunt. Sp. Thorius satis valuit in populari genere dicendi, is, qui agrum publicum vitiosa et inutili lege vectigali levavit. M. Marcellus, Aesernini pater, non ille quidem in patronis, sed et in promptis tamen et non inexercitatis ad dicendum fuit, ut filius eius P.³⁵ Lentulus. 137. L. etiam Cotta, praetorius, in mediocrium oratorum numero, dicendi non ita multum laude processerat, sed de industria cum verbis tum etiam ipso sono quasi subrustico persequebatur atque imitabatur antiquitatem.

Atque ego et in hoc ipso Cotta et in aliis pluribus intelligo me non⁴⁰ ita disertos homines et rettulisse in oratorum numerum et relaturum. Est enim propositum colligere eos, qui hoc munere in civitate functi sint, ut tenerent oratorum locum; quorum quidem quae fuerit ascensio et quam in omnibus rebus difficilis optimi perfectio atque absolutio, ex

11. quidem, inquit D. Lg. omnes, Ven. 4. Ottob. R: quidem (om. inquit) E.

— 23. non modo eo contentus Lamb. (A nullo Cod. firmatur.) — 30. et cum librī plerisque om. Aldus et Victorius. — 38. persequebatur libri (praeter Gu. 1. qui: subsequebatur) R: prosequebatur cum Asc. E.

eo, quod dicam, existimari potest. 138. Quam multi enim iam oratores commemorati sunt et quam diu in eorum enumeratione versamur, cum tamen spisse atque vix, ut dudum ad Demosthenem et Hyperiden, sic nunc ad Antonium Crassumque pervenimus! Nam ego sic existimo, hos oratores fuisse maximos et in his primum cum Graecorum gloria Latine dicendi copiam aequatam. XXXVII. 139. Omnia veniebant Antonio in mentem; eaque suo quaeque loco, ubi plurimum proficere et valere possent, ut ab imperatore equites, pedites, levis armatura, sic ab illo in maxime opportunis orationis partibus collocabantur. Erat memoria summa, nulla meditationis suspicio. Imperatus semper aggredi ad dicendum videbatur: sed ita erat paratus, ut iudices, illo dicente, nonnunquam viderentur non satis parati ad cavendum fuisse. 140. Verba ipsa non illa quidem elegantissimo sermone: itaque diligenter loquendi laude caruit neque tamen est admodum inquitate locutus: sed illa, quae proprie laus oratoris est in verbis: — nam ipsum Latine loqui, est illud quidem, ut paullo ante dixi, in magna laude ponendum, sed non tam sua sponte, quam quod est a plerisque neglectum; non enim tam praeclarum est scire Latine quam turpe nescire; neque tam id mihi oratoris boni quam civis Romani proprium videtur —: sed tamen Antonius in verbis et eligendis, neque id ipsum tam leporis causa quam ponderis, et collocandis et comprehensione devinciendis nihil non ad rationem et tamquam ad artem dirigebat; verum multo magis hoc idem in sententiis ornamentis et conformatiōibus. 141. Quo genere quia praestat omnibus Demosthenes, idcirco a doctis oratorum est princeps iudicatus. 25 Σχήματα enim quae vocant Graeci, ea maxime ornant orationem; eaque non tam in verbis pingendis habent pondus, quam in illuminandis sententiis. XXXVIII. Sed cum haec magna in Antonio, tum actio singularis: quae si partienda est in gestum atque vocem, gestus erat non verba exprimens, sed cum sententiis congruens, manus, humeri, latera, 30 supplosio pedis, status, incessus omnisque motus [cum verbis sententiisque consentiens]; vox permanens, verum subrauca naturā. Sed hoc vitium huic uni in bonum convertebat. 142. Habebat enim fleibile quiddam in questionibus aptumque cum ad fidem faciendam, tum ad misericordiam commovendam: ut verum videretur in hoc illud, quod 35 Demosthenem ferunt ei, qui quaevisisset, quid primum esset in dicendo, actionem; quid secundum, idem et idem tertium respondisse. Nulla res magis penetrat in animos eosque singit, format, flectit talesque oratores videri facit, quales ipsi se videri volunt.

143. Huic alii parem esse dicebant, alii anteponebant L. Crassum. 40 Illud quidem certe omnes ita iudicabant, neminem esse, qui horum altero utro patrono cuiusquam ingenium requereret. Evidem, quam-

3. *Hyperiden* ex Codd. T: *Hyperidem* RE. — 15. *propria* Lamb. — 25. *orationem* D. Gu. 1., ut volebat Lamb.: *oratorem* cum ceteris RE. — 30. Vv. *cum verbis sententiisque consentiens* Schuetzio et Bernhardyo auctoribus seclusimus. (*consentiens* om. Asc.) — 32, *convertebatur* Manutius, *vertebat* Lamb. Sed cfr. de Fato §. 17. — 33. *conquestionibus* Lamb. Cfr. Orat. §. 135. de Orat. 2, 22, 94. — 41. *altero utro* Lg. 8. 35. 39. 51. 53. 56. 58. 68. 70. Ven. 1. Gu. 2. Dresden.: *alterutro* cum ceteris E.

quam Antonio tantum tribuo, quantum supra dixi, tamen Crasso nihil statuo fieri potuisse perfectius. Erat summa gravitas; erat cum gravitate iunctus facetiarum et urbanitatis oratorius, non seurilis lepos; Latine loquendi accurata et sine molestia diligens elegantia; in disserendo mira explicatio; cum de iure civili, cum de aequo et bono disputaretur, argumentorum et similitudinum copia. XXXIX. 144. Nam, ut Antonius coniectura movenda aut sedanda suspicione aut excitanda incredibilem vim habebat, sic in interpretando, in definiendo, in explicanda aequitate nihil erat Crasso copiosius: idque cum saepe alias, tum apud centumviro¹⁰s in M. Curii causa cognitum est. 145. Ita enim multa tum contra scriptum pro aequo et bono dixit, ut hominem acutissimum Q. Scaevolam et in iure, in quo illa causa vertebatur, paratissimum obrueret argumentorum exemplorumque copia; atque ita tum ab his patronis aequalibus et iam consularibus causa illa dicta est, cum uterque ex contraria parte ius civile defendereret, ut eloquentium iuris peritissimus Crassus, iuris peritorum eloquentissimus Scaevola putaretur: qui quidem cum peracutus esset ad excogitandum, quid in iure aut in aequo verum aut esset aut non esset, tum verbis erat ad rem cum summa brevitate mirabiliter aptus. 146. Quare sit nobis orator in hoc interpretandi, explanandi, edisserendi genere mirabilis, sic ut simile nihil viderim; in augendo, in ornando, in refellendo magis existimator metuendus quam admirandus orator. XL. 147. Verum ad Crassum revertamur. Tum Brutus, Etsi satis, inquit, mihi videbar habere cognitum Scaevolam ex iis rebus, quas audiebam saepe ex C. Rutilio, quo utebar propter familiaritatem Scaevolae nostri, tamen ista mihi eius dicendi tanta laus nota non erat. Itaque cepi voluptatem tam ornatum virum tamque excellens ingenium fuisse in nostra re publica. 148. Illic ego, Noli, inquam, Brute, existimare his duobus quidquam fuisse in nostra civitate praestantius. Nam, ut paullo ante dixi consultorum alterum disertissimum, disertorum alterum consultissimum fuisse, sic in reliquis rebus ita dissimiles erant inter se, statuere ut tamen non posses, utrius te malles similiorem. Crassus erat elegantium parcissimus, Scaevola parcorum elegantissimus: Crassus in summa comitate habebat etiam severitatis satis, Scaevolae multa in severitate non decerat tamen comitas. 149. Licet omnia hoc modo: sed vereor, ne fingi videantur haec, ut dicantur a me quodam modo; res tamen sic se habet. Cum omnis virtus sit, ut vestra, Brute, vetus Academia dixit, mediocritas, uterque horum medium quiddam volebat sequi: sed ita cadebat, ut alter ex alterius laude partem, uterque autem suam totam haberet. 150. Tum Brutus, Cum ex tua oratione mihi videor, inquit, bene Crassum et Scaevolam cognovisse, tum de te et de Ser. Sulpicio cogitans esse quandam vobis cum illis similitudinem iudico. Quonam, inquam, istuc modo? Quia mihi et tu videris, inquit, tantum iuris civilis scire voluisse,

12. peritissimum Stephanus uterque et Lamb. — 14. et iam Orellius: etiam cum libris RE. — 20. explanandi, edisserendi libri omnes et R: explanandique et disserendi cum Aldo et Lamb. E. — 24. utebar, ut ego coniceram, Lg. 35. 51. Ottob.: utebatur cum ceteris RE, utebamur Gebhardt. — 36. tamen sic se cum Lg. omnibus T: se tamen sic RE.

quantum satis esset oratori; et Servius eloquentiae tantum assumpsisse, ut ius civile facile posset tueri; aetatesque vestrae, ut illorum, nihil aut non fere multum differunt. XLI. 151. Et ego, De me, inquam, dicere nihil est necesse; de Servio autem et tu probe dicis et ego dis^scam, quod sentio. Non enim facile quem dixerim plus studii quam illum et ad dicendum et ad omnes bonarum rerum disciplinas adhibuisse. Nam et in iisdem exercitationibus ineunte aetate fuimus et postea una Rhodum ille etiam profectus est, quo melior esset et doctior; et, inde ut rediit, videtur mihi in secunda arte primus esse maluisse quam in ¹⁰ prima secundus. Atque haud scio, an par principibus esse potuisset: sed fortasse maluit, id quod est adeptus, longe omnium non eiusdem modo aetatis, sed eorum etiam, qui fuissent, in iure civili esse princeps. 152. Hic Brutus, Ain tu? inquit. Etiamne Q. Scaevolae Servium nostrum anteponis? Sic enim, inquam, Brute, existimo, iuris civilis ¹⁵ magnum usum et apud Scaevolam et apud multos fuisse; artem in hoc uno: quod nunquam effecisset ipsius iuris scientia, nisi eam praeterea didicisset artem, quae doceret rem universam tribuere in partes, latenter explicare definiendo, obscuram explanare interpretando, ambigua primum videre, deinde distinguere, postremo habere regulam, qua vera ²⁰ et falsa indicarentur et quae, quibus propositis essent quaeque non essent consequentia. 153. Hic enim attulit hanc artem omnium artium maximam quasi lucem ad ea, quae confuse ab aliis aut respondebantur aut agebantur. XLII. Dialecticam mihi videris dicere, inquit. Recte, inquam, intelligis: sed adiunxit etiam et litterarum scientiam et loquendi ²⁵ elegantiam, quae ex scriptis eius, quorum similia nulla sunt, facillime perspici potest. 154. Cumque discendi causa duobus peritissimis operam dedisset, L. Lucilio Balbo et C. Aquilio Gallo, Galli, hominis acuti et exercitati, promptam et paratam in agendo et in respondendo celeritatem subtilitate diligentiaque superavit: Balbi, docti et eruditii hominis, ³⁰ in utraque re consideratam tarditatem vicit expediendis conficiendisque rebus; sic et habet, quod uterque eorum habuit, et explevit, quod utriusque defuit. 155. Itaque, ut Crassus mihi videtur sapientius fecisse quam Scaevola: (hic enim causas studiose recipiebat, in quibus a Crasso superabatur; ille se consuli nolebat, ne qua in re inferior esset quam ³⁵ Scaevola:) sic Servius sapientissime, cum duae civiles artes ac forenses plurimum et laudis haberent et gratiae, perfecit, ut altera praestaret omnibus, ex altera tantum assumeret, quantum esset et ad tuendum ius civile et ad obtinendam consularem dignitatem satis. 156. Tum Brutus, Ita prorsus, inquit, et antea putabam: audivi enim nuper eum ⁴⁰ studiose et frequenter Sami, cum ex eo ius nostrum pontificium, qua ex parte cum iure civili coniunctum esset, vellem cognoscere; et nunc

2. posset Cod. Reg. D. Lamb. in mg. Repetitt.: possit cum ceteris RE. — 5. quemquam Lamb. — 18. ambiguam Libri, R. Correxit Lamb. — 20. propositis libri, R: positis Lamb. auctore E. — 23. inquit, dicere D. Gu. 1. 2. Dresden. contra Lg. omnes ceterosque Ellendtii et R. — 24. et loquendi] eloquendi (om et) D. Gu. 1. 2. Dresden, et eloquendi habet R, etsi dubitat Peter, eloquendi dumtaxat ei tribuit Ellendt. — 27. et C. libri: C. (om. et) RE. — Aquilio libri: Aquillio E. — 34. solebat libri et R. Correctum in Ascens. secunda. — 35. sapientissime, cum duae libri et R: sapientissime. Cum enim duae Ascens. sec. Lamb. E.

meum iudicium multo magis confirmo testimonio et iudicio tuo; simul illud gaudeo, quod et aequalitas vestra et pares honorum gradus et artium studiorumque quasi finitima vicinitas tantum abest ab obtrectatione et invidia, quae solet lacerare plerosque, ut ea non modo non exulcerare vestram gratiam sed etiam conciliare videatur. Quali enim te erga illum perspicio, tali illum in te voluntate iudicioque cognovi. 157. Itaque doleo et illius consilio et tua voce populum Romanum carere tam diu: quod cum per se dolendum est, tum multo magis consideranti, ad quos ista non translata sint, sed nescio quo pacto devenerint. Ille Atticus, Dixeram, inquit, a principio, de re publica ut sileremus: itaque faciamus. Nam, si isto modo volumus singulas res desiderare, non modo querendi sed ne lugendi quidem finem reperiemus. XLIII. 153. Pergamus ergo, inquam, ad reliqua et institutum ordinem persequamur. Paratus igitur veniebat Crassus, exspectabatur, audiebatur; a principio statim, quod erat apud eum semper accuratum, exspectatione dignus videbatur; non multa iactatio corporis, non inclinatio vocis, nulla inambulatio, non crebra supplosio pedis; vehemens et interdum irata et plena iusti doloris oratio, multae et cum gravitate facetiae; quodque difficile est, idem et perornatus et perbrevis. 159. Iam in altereando invenit parem neminem: versatus est in omni fere genere causarum; mature in locum principum oratorum venit. Accusavit C. Carbonem, eloquentissimum hominem, admodum adolescens: sumnam ingenii non laudem modo, sed etiam admirationem est consecutus. 160. Defendit postea Liciniam virginem, cum annos XXVII. natus esset. In ea ipsa causa fuit eloquentissimus orationisque eius scriptas quasdam partes reliquit. Voluit adolescens in colonia Narbonensi causae popularis aliquid attingere eamque coloniam, ut fecit, ipse deducere. Exstat in eam legem senior, ut ita dicam, quam aetas illa ferebat, oratio. Multae deinde causae; sed ita tacitus tribunatus, ut, nisi in eo magistratu coenavisset apud praecconom Granium idque nobis bis narravisset Lucilius, tribunum pl. nesciremus fuisse. 161. Ita prorsus, inquit Brutus: sed ne de Scaevolae quidem tribunatu quidquam audivisse videor, et cum collegam Crassi credo fuisse. Omnibus quidem aliis, inquam, in magistratis, sed tribunus anno post fuit, coque in Rostris sedente suasit Servilium legem Crassus. Nam censuram sine Scaevela gessit; cum enim magistratum nemo unquam Scaevolarum petivit. Sed haec Crassi cum edita oratio est, quam te saepe legisse certo scio, quattuor et triginta tum habebat annos totidemque annis mihi aetate praestabat. His enim consulibus eam legem suasit, quibus nati sumus, cum ipse esset Q. Caepione consule natus et C. Laelio, triennio ipso minor quam Antonius. Quod idecireo posui, ut, dicendi Latine prima maturitas in qua aetate exstitisset, posset notari et intelligeretur iam ad summum paene esse perductam, ut eo nihil ferme quisquam addere posset, nisi qui a philo-

4. et invidia libri tantum non omnes: invidiaque Lag. 20. R (re vera, non: «ut ait Rutilus»: Peter:), Lamb. E. — ut ea Schuetzius: ut in ea libri et R, uti ea Lamb. E. — 12. quaerendi Codd. nonnulli, Hervag. Edd. ante E excepto Lamb. Correxit ex R E. Illud probabat Heusinger. — 20. parem invenit cum D. Gu. 1. Peter. — 28. aetas illa D. Lg. omnes. Gu. 1. 2. Dresd. R: illa aetas post Stephanos E. — 30. bis nobis Gu. 2. Dresd. — om. bis R, Lamb. — 38. Is R, Is Corradus, Beier.

sophia, a iure civili, ab historia fuisse instructior. XLIV. 162. Erit, inquit Brutus, aut iam est iste, quem exspectas? Nescio, inquam. Sed est etiam L. Crassi in consulatu pro Q. Caepione defensione iuncta non brevis ut laudatio, ut oratio autem brevis; postrema censoris oratio, 5 qua anno duodequinquagesimo usus est. In his omnibus inest quidam sine ullo fuso veritatis color. Quin etiam comprehensio et ambitus ille verborum (si sic *περίοδον* appellari placet) erat apud illum contractus et brevis, et in membra quaedam, quae *χωλα* Graeci vocant, dispergiebat orationem lubentius. 163. Hoc loco Brutus, Quandoquidem tu 10 istos oratores, inquit, tanto opere laudas; vellem aliquid Antonio praeter illum de ratione dicendi sane exilem libellum, plura Crasso libuisset scribere; cum enim omnibus memoriam sui, tum etiam disciplinam dicendi nobis reliquissent. Nam Scaevolae dicendi elegantiam satis ex iis orationibus, quas reliquit, habemus cognitam. 164. Et ego, Mihi 15 quidem a pueritia quasi magistra fuit, inquam, illa in legem Caepionis oratio: in qua et auctoritas ornatur senatus, quo pro ordine illa dicuntur, et invidia concitat in iudicium et in accusatorum factionem, contra quorum potentiam populariter tum dicendum fuit. Multa in illa oratione graviter, multa leniter, multa aspere, multa facete dicta sunt: plura 20 etiam dicta quam scripta, quod ex quibusdam capitibus expositis nec explicatis intelligi potest. Ipsa illa censoria contra Cn. Domitium collegam non est oratio, sed quasi capita rerum et orationis commentarium paullo plenius. Nulla est enim alteratio clamoribus unquam habita maioribus. 165. Et vero fuit in hoc etiam popularis dictio excellens: 25 Antonii genus dicendi multo aptius iudiciis quam contionibus.

XLV. Hoc loco ipsum Domitium non relinquo. Nam etsi non fuit in oratorum numero, tamen pono satis in eo fuisse orationis atque ingenii, quo et magistratus personam et consularem dignitatem tueretur: quod idem de C. Caelio dixerim, industriam in eo summam fuisse sum- 30 masque virtutes, eloquentiae tantum, quod esset in rebus privatis amicis eius, in re publica ipsius dignitati satis. 166. Eodem tempore M. Herennius in mediocribus oratoribus Latine et diligenter loquentibus numeratus est: qui tamen summa nobilitate hominem, cognatione, sodalitate, collegio, summa etiam eloquentia, L. Philippum in consulatus 35 petitione superavit. Eodem tempore C. Claudius, etsi propter summam nobilitatem et singularem potentiam magnus erat, tamen etiam eloquentiae quandam mediocritatem afferebat. 167. Eiusdem fere temporis fuit eques Romanus C. Titius, qui meo iudicio eo pervenisse videtur, quo potuit fere Latinus orator sine Graecis litteris et sine multo usu perver- 40 nire. Huius orationes tantum argutiarum, tantum exemplorum, tantum urbanitatis habent, ut paene Attico stilo scriptae esse videantur. Eas- dem argutias in tragoealias satis ille quidem acute, sed parum tragicie

2. Brutus libri plerique: *M. Brutus* Lg. 51. 58. Gu. 2. Dresd. Ven. 2. Ottob. Vat. RE. — aut] an Heusingero auctore Schützius. Cfr. Hand Turs. I. p. 551. — 3. defensione om. D. — 7. *περίοδον* nos: periodum cum libris E. — 8. *χωλα* nos: colla cum libris E. — 13. *ex iis*] iis Lg. 8. 35. 56. Ven. 1. Ottob. (om. *ex iis* D. Gu. 1. 2. Dresd.) — 24. etiam libri omnes et R: et Lamb. E. — 35. *C. Claudius* cum Fastis Capit. (sed suppletis) a. u. c. 661. Meyer: *C. Clodius* cum libris RE. — 42. ille quidem Lg. 35. D. Gu. uterque, R. Sch.: quidem ille cum Asc. Lamb. E. (*iste* quidem Lg. 20., ceteri (praeter 35.) corrupte ita quidem.)

transtulit. Quem studebat imitari L. Afranius poëta, homo perargutus, in fabulis quidem etiam, ut scitis, disertus. 168. Fuit etiam Q. Rubrius Varro, qui a senatu hostis cum C. Mario iudicatus est, acer et vehemens accusator. In eo genere sane probabilis, doctus autem Graecis litteris, propinquus noster, factus ad dicendum, M. Gratidius, M. Antonii persimilis, cuius praefectus cum esset in Cilicia, est interfactus; qui accusavit C. Fimbriam, M. Marii Gratidiani pater.

XLVI. 169. Atque etiam apud socios et Latinos oratores habiti sunt Q. Vettius Vettianus, e Marsis, quem ipse cognovi, prudens vir et in dicendo brevis; Q. et D. Valerii Sorani, vicini et familiares mei,¹⁰ non tam in dicendo admirabiles, quam docti et Graecis litteris et Latinis; C. Rusticelius Bononiensis; is quidem et exercitatus et natura volubilis. Omnia autem eloquentissimus extra hanc urbem T. Betutius Barrus Asculanus, cuius sunt aliquot orationes Asculi habitae: illa Romae contra Caepionem, nobilis sane, cui orationi Caepionis ore respondit¹⁵ Aelius; qui scriptitavit orationes multis, orator ipse nunquam fuit. 170. Apud maiores autem nostros video disertissimum habitum ex Latio L. Papirium Fregellanum, Ti. Gracchi, P. F., fere aetate: eius etiam oratio est pro Fregellani coloniisque Latinis, habita in senatu. Tum Brutus, Quid tu igitur, inquit, tribuis istis externis quasi oratoribus?²⁰ Quid censes, inquam, nisi idem, quod urbanis? praeter unum, quod non est eorum urbanitate quadam quasi colorata oratio. 171. Et Brutus, Qui est, inquit, iste tandem urbanitatis color? Nescio, inquam; tantum esse quendam scio. Id tu, Brute, iam intelliges, cum in Galliam veneris. Audies tu quidem etiam verba quaedam non trita Romae, sed²⁵ haec mutari dediscique possunt; illud est maius, quod in vocibus nostrorum oratorum retinuit quiddam et resonat urbanius. Nec hoc in oratoribus modo appetit, sed etiam in ceteris. 172. Ego memini T. Tincam Placentinum, hominem facetissimum, cum familiari nostro Q. Granio praecone dicacitate certare. Eon, inquit Brutus, de quo multa³⁰ Lucilius? Isto ipso: sed Tincam non minus multa ridicule dicentem Granius obruebat nescio quo sapore vernacula; at ego iam non mirer illud Theophrasto accidisse, quod dicitur, cum percontaretur ex anicula quadam, quanti aliquid venderet, et respondisset illa atque addidisset, «Hospes, non poteris minoris:» tulisse cum moleste se non effugere ho-³⁵

7. patrem libri. Correxit Manutius. — 12. Rusticelius monente Ursino cum numero (Eckhel D. N. V. p. 298.) nos: *Rusticellus cum libris RE.* — 13. *Betutius* Lg. 20. 53. 58. 68. et corr. 70.: *Battutius Betucius* cum ceteris E. Ex quadrante Ti. Veturi Barri, triumvir monetalis temporis Sullani, h. l. Ti. Veturi Barrus legendum suadent Havercampius in Thesaur. Morel. I. p. 440 R, et Capranei in Ann. dell' Instituto XI. p. 283. At certe nomen gentile Romanum est *BETUTIUS*, ut hic dedimus et cum Codd. et cum opere figlino Velleiate in Ann. dell' Inst. XII. p. 241; atque octo sunt *Betutii* apud Muratorium, quinque vero *Betuci* apud Gruterum. *Barrus* autem plurium gentium poterat esse cognomen. — 16. multis libri plerisque, R: multas Lg. 20. Vat. Ven. 2. Lamb. E. — 18. etiam] autem cum Edd. vett. Lamb. E. «Malim abesse etiam.» ELLENDT. Est: «inter alias.» — 19. colonisque libri omnes et R, quod «parilitate quidem commendatur», ut ait Ellendt, sed omnino tolerari nequit. Ut nos, de Corradi coni. primus Lamb. — 27. retinuit Lg. 35. 53. 68., ut coniecit Schneiderus: *retinuit* libri ceteri et R, quod restituere ausus est Peter, *recinit* cum Aldo E. — *urbanus* Gu. 1. Peter. — 30. *Eone* R. — *multa* cum Gu. 2. Dresd. R; omisit Meyer. — 33. *percontaretur* libri: *percunctaretur* E.

spitis speciem, cum aetatem ageret Athenis optimeque loqueretur. Omnino sic, ut opinor, in nostris est quidam urbanorum, sicut illic Atticorum sonus. Sed domum redeamus, id est, ad nostros revertamur.

XLVII. 173. Duobus igitur summis, Crasso et Antonio, L. Philippus proximus accedebat, sed longo intervallo tamen proximus. Itaque eum, etsi nemo intercedebat, qui se illi anteferret, neque secundum tamen neque tertium dixerim. Nec enim in quadrigis eum secundum numeraverim aut tertium, qui vix e carceribus exierit, cum palmam iam primus acceperit; nec in oratoribus, qui tantum absit a primo, vix¹⁰ ut in eodem curriculo esse videatur. Sed tamen erant ea in Philippo, quae, qui sine comparatione illorum spectaret, satis magna diceret: summa libertas in oratione, multae facetae; satis creber in reperiendis, solutus in explicandis sententiis; erat etiam imprimis, ut temporibus illis, Graecis doctrinis institutus, in altercando cum aliquo aculeo et male-¹⁵dicto facetus. 174. Horum aetati prope coniunctus L. Gellius † non tam vendibilis orator, quam ut nescires, quid ei deesses. Nec enim erat indoctus nec tardus ad excogitandum nec Romanarum rerum immemor et verbis solutus satis; sed in magnos oratores inciderat eius aetas: multam tamen operam amicis et utili praebuit; atque ita diu vixit,²⁰ ut multarum aetatum oratoribus implicaretur, multum etiam in causis versaretur. 175. Iisdem fere temporibus D. Brutus, is, qui consul cum Mamerco fuit, homo et Graecis doctus litteris et Latinis. Dicebat etiam L. Scipio non imperite, Cnaeusque Pompeius, Sex. F., aliquem numerum obtinebat. Nam Sex. frater eius praestantissimum ingenium contulerat ad summam iuris civilis et ad perfectam geometriae et rerum Stoicarum scientiam. Item in iure et ante hos M. Brutus et paullo post eum C. Bellienus, homo per se magnus, prope simili ratione summus evaserat; qui consul factus esset, nisi in Marianos consulatus et in eas petitionis angustias incidisset. 176. Cn. autem Octavii eloquentia, quae²⁵ fuerat ante consulatum ignorata, in consulatu multis contionibus est vehementer probata. Sed ab eis, qui tantum in dicentium numero, non in oratorum fuerunt, iam ad oratores revertamur. Censeo, inquit Atticus: eloquentes enim videbare, non sedulos velle conquerire.